
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA FINALIZZATA AL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO QUINQUENNALE 
DI DIRIGENTE MEDICO, DISCIPLINA CHIRURGIA GENERALE, DIRETTORE DELLA S.C. CHIRURGIA 
GENERALE ONCOLOGICA 2 - COLON-RETTO - PRESA D’ATTO DELLE CANDIDATURE E NOMINA DELLA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
28/12/2021

 

Fascicolo:   1.4.02\624-2023

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane  
Silvia Sansone

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento Paolo Bonacci 
____________________________________________________________________________________

Il Referente istruttoria: Antonella Aiello 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 303-DG del 02/05/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane

premesso che, con Decreto del Direttore Generale n. 854-DG del 28 dicembre 2023, è stata 
indetta procedura selettiva per titoli e colloquio finalizzata al conferimento di n. 1 incarico 
quinquennale di Dirigente medico, disciplina Chirurgia generale, Direttore della s.c. Chirurgia 
generale oncologica 2 – Colon-retto;

preso atto che, in data 11 marzo 2024, sono scaduti i termini per la presentazione delle domande 
per l’iscrizione alla selezione pubblica in oggetto e che, alla scadenza fissata, sono pervenute n. 9 
candidature, e più precisamente quelle dei dottori: Adelmo Antonucci, Emilio Bertani, Valerio 
Caracino, Marcello Deraco, Carmelo Magistro, Giulio Maria Mari, Isacco Montroni, Alberto 
Vannelli e Sandro Maria Zonta;

dato atto che:  
- che in data 12 marzo 2024 si sono svolte, come da verbale in atti, le operazioni di sorteggio, ai 

sensi dell’art. 15, comma 7-bis, lettera a), D.Lgs. n. 502/1992, di n. 3 Direttori di struttura 
complessa nella disciplina dell’incarico in oggetto, quali componenti titolari e relativi 
supplenti, nonché di ulteriori n. 6 nominativi di cui avvalersi in caso di indisponibilità di uno o 
più dei componenti summenzionati; 

- l’esito del sorteggio in parola risulta essere il seguente:
componenti titolari:

- dott.ssa Pina Annamaria Di Santo, A.O. San Carlo di Potenza, Regione Basilicata;
- dott.ssa Adele Sgarella, Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, Regione 

Lombardia;
- dott. Vittorio Durastante, ASU Friuli Centrale di Tolmezzo (UD), Regione Friuli Venezia Giulia;

componenti supplenti:
- dott.ssa Silvia Neri, Ospedale di Sassuolo (MO), Regione Emilia Romagna; 
- dott.ssa Micaela Piccoli, AOU di Modena, Regione Emilia Romagna;
- dott. Fausto Catena, AUSL della Romagna, Regione Emilia Romagna;

ulteriori n. 6 nominativi:
- dott.ssa Francesca Pellini, AOUI di Verona, Regione Veneto; 
- dott.ssa Carla Cedolini, ASU Friuli Centrale di Udine, Regione Friuli Venezia Giulia;
- dott.ssa Simona Grossi, ASL Lanciano – Vasto – Chieti, Regione Abruzzo;
- dott. Bruno Nardo, A.O. di Cosenza, Regione Calabria;
- dott. Emilio Morpurgo, ULSS 6 Euganea di Padova, Regione Veneto;
- dott. Saverio Domenico Di Palo, ASL 1 Liguria di Busana di Sanremo (IM), Regione Liguria;

viste le rinunce a partecipare ai lavori della Commissione fatte pervenire dalla dott.ssa Pina 
Annamaria Di Santo, dal dott. Vittorio Durastante, dalla dott.ssa Micaela Piccoli, dalla dott.ssa 
Francesca Pellini, della dott.ssa Simona Grossi e del dott. Emilio Morpurgo, con note e-mail in 
atti;

ritenuto, a fronte di quanto sopra riepilogato, di procedere, secondo l’ordine di sorteggio e in 
base alle disponibilità accertate, alla nomina della Commissione di valutazione in parola nelle 
persone dei signori:

- Componente di diritto dott. Antonio Triarico, Direttore Sanitario della Fondazione;
- Componenti titolari dott.ssa Adele Sgarella, Direttore del Dipartimento Chirurgico, 

Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia - Regione   
Lombardia;



dott.ssa Silvia Neri, Direttore s.c. Chirurgia generale, Ospedale 
di Sassuolo e Area Sud - Regione Emilia Romagna;
dott. Fausto Catena, Direttore u.o. Chirurgia generale Bufalini, 
Regione Emilia Romagna;

- Componenti supplenti dott.ssa Carla Cedolini, Direttore s.o.c. Chirurgia senologica, 
ASUI di Udine - Regione Friuli Venezia Giulia; 
dott. Bruno Nardo, Direttore u.o.c. Chirurgia generale, A.O. 
Cosenza, Regione Calabria;
dott. Saverio Domenico Di Palo, Direttore s.c. Chirurgia 
generale – Sanremo, Regione Liguria;

- Segretario dott. Paolo Bonacci – Responsabile Settore Giuridico – 
s.c. Gestione e sviluppo risorse umane;

dato atto altresì dell’attestazione di regolarità dell’istruttoria, sotto il profilo sia tecnico, sia di 
legittimità nonché delle disposizioni finanziarie e contabili; 

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta che la presente proposta è 
formulata nel rispetto della normativa vigente in materia e che il relativo onere sarà disponibile 
nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate per l’esercizio 2024 della Fondazione;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

acquisiti, con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di procedere, secondo l’ordine di sorteggio e in base alle disponibilità accertate, alla nomina 
della Commissione di valutazione in parola nelle persone di:

- Componente di diritto dott. Antonio Triarico, Direttore Sanitario della Fondazione;
- Componenti titolari dott.ssa Adele Sgarella, Direttore del Dipartimento Chirurgico, 

Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia - Regione   
Lombardia;
dott.ssa Silvia Neri, Direttore s.c. Chirurgia generale, Ospedale 
di Sassuolo e Area Sud - Regione Emilia Romagna;
dott. Fausto Catena, Direttore u.o. Chirurgia generale Bufalini, 
Regione Emilia Romagna;

- Componenti supplenti dott.ssa Carla Cedolini, Direttore s.o.c. Chirurgia senologica, 
ASUI di Udine - Regione Friuli Venezia Giulia; 
dott. Bruno Nardo, Direttore u.o.c. Chirurgia generale, A.O. 
Cosenza, Regione Calabria;
dott. Saverio Domenico Di Palo, Direttore s.c. Chirurgia 
generale – Sanremo, Regione Liguria;

Segretario dott. Paolo Bonacci – Responsabile Settore Giuridico – 
s.c. Gestione e sviluppo risorse umane;

2. di prendere atto che alla scadenza del termine stabilito dall’avviso in parola hanno presentato 
domanda di partecipazione n. 9 candidati, e più precisamente i dottori Adelmo Antonucci, 
Emilio Bertani, Valerio Caracino, Marcello Deraco, Carmelo Magistro, Giulio Maria Mari, Isacco 
Montroni, Alberto Vannelli e Sandro Maria Zonta;



3. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, stimato nella misura di euro 
1.000,00=, quale compenso dei componenti esterni della Commissione di Valutazione, incluso 
eventuale rimborso spese, è posto a carico del Bilancio d’Esercizio 2024;

4. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs. n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione;

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



